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(5)
1.0. Innledning 


Hvis det er noe vår globaliserte virkelighet har lært oss så er det at virkeligheten er kompleks og 
 mangfoldig. Hvorfor kommer ikke det fram i allmennkringkastingen? Hvorfor skal norske 


korrespondenter levere svarene til enhver tid? Kan de ikke lure på ting, som alle oss andre? Kan de ikke 
 rett og slett spørre folk som bor der ute i verden slik at vi får vite hvordan de selv analyserer sine egne 
 liv og virkeligheter?1


1.1. Presentasjon av tema og problemstilling


Kirkens Nødhjelp (KN) har i førti år hatt en årlig innsamlingsaksjon, den såkalte 


fasteaksjonen. Aksjonen knytter an til den kristne høytiden fasten, som er en forberedelse til 
 påske. I følge kristen tradisjon skal troende avstå fra forskjellige goder for å rette fokus på 
 Gud og medmennesket. KNs fasteaksjon har siden 1967 bidratt til å konkretisere livet for Gud 
 og medmennesket gjennom pengeinnsamling til mennesker i nød i andre deler av verden. I 
 den første fasteaksjonen gikk pengene til katastrofehjelp og hjelp til selvhjelp blant annet i 
 Øst-Nigeria. Ved førtiårsjubileet i 2007 var det klimatrusselen og dens konsekvenser for 
 fattige mennesker i sør som var tema. I førti år har KN invitert norske givere til å støtte 
 organisasjonens arbeid i Sør. Jeg vil i denne oppgaven studere fasteaksjonsmaterialet og se 
 hvordan organisasjonen har fremstilt mottakerne som ”de Andre”2 giverne som ”de første”. 


Hvordan er relasjonen mellom dem beskrevet? På hvilke måter har fremstillingen av 
 relasjonen mellom de forandret seg gjennom førti år?


De Andre befinner seg fysisk langt fra fasteaksjonens givere. Flertallet av fasteaksjonens 
 givere får kun kjennskap til de Andre gjennom fasteaksjonsmaterialet. Hensikten med denne 
 oppgaven er å se nærmere på fasteaksjonens spenninger mellom nærhet og distanse mellom 
 giver og mottaker. Disse kan være fremstillingene av de Andre som passive ofre for 


fattigdommen som venter på Vestens3 hjelpende hånd, slik vi møter det i fasteaksjonens på 
 1960- og 1970-tallet. De kan være 2005-aksjonens presentasjon av menneskehandel som et 
 sosialt problem ikke bare hos de Andre, men også situert her i Norge. Eller det kan være 
 utfordringene i å motivere de norske leserne til å gi penger til fasteaksjonen, til å hjelpe, og 
 samtidig informere om de Andre uten at de fremstilles som passive og hjelpeløse. Selv om 
 fasteaksjonsmaterialet har endret seg gjennom årene fra 1967 til 2007, har aksjonen gjennom 
 hele perioden vært en innsamlingsaksjon i spenningen mellom det å samle inn penger til de 
 Andre, og det å gi de norske giverne et bilde av de Andre. Fasteaksjonen har hatt 


1 A. H. Simonsen (2006). 


2 Jeg vil redegjøre for dette begrepet i begrepsavklaringen. 


3 Jeg vil redegjøre for dette begrepet i begrepsavklaringen.



(6)definisjonsmakt til å skape norske giveres bilde av de Andre. Oppgavens tema hører derfor 
 hjemme i en diskusjon av forholdet mellom bistand og makt. 


Norsk bistand ”har beskrevet seg selv som maktutøvelsens motstykke – Den gode handling på 
 de fattiges vegne”.4 Men hvordan kan norsk bistand plassere seg i et makttomt rom? Denne 
 oppgaven vil vise at det ikke finnes makttomme rom hvor handling skjer.5 Handling skjer 
 alltid på bakgrunn av definisjoner av de handlingene rettes mot. Ikke bare har Norges andel av 
 bistand til andre kontinenter vært betydelig, bistandsfeltets innflytelse på den norske 


opinionen har også vært stor. Bistanden har bidratt til å forme nordmenns 


verdensoppfatninger.6 Derfor mener jeg det er interessant å rette et maktkritisk blikk på en 
 norsk bistandskontekst.


De fem største bistandsorganisasjonene, Kirkens Nødhjelp, Flyktninghjelpen, Røde Kors, 
 Norsk Folkehjelp og Redd Barna, har i dag monopol på bistandsmarkedet7. Som en av disse 
 fem store, mener jeg det er viktig å se nærmere på Kirkens Nødhjelps arbeid. 


Kirkens Nødhjelp (KN) driver i dag nødhjelp og utviklingsarbeid i en rekke land i Afrika, 
 Sør-Amerika, Midt-Østen, Asia og Latin-Amerika. Det spesielle med KN er at den har 
 tilhørighet både i bistandspolitikken og i kirken. KN skiller seg fra de fire andre store 


bistandsorganisasjonene ved at den definerer seg som diakonal. Samtidig har organisasjonens 
 humanitære bistandsarbeid etter hvert blitt omfattende.8


Det er spesielt interessant å se på KNs fasteaksjon fordi den både forholder seg til den 


kirkelige diskursen, og samtidig oppsøker vanlige folk i sine hjem gjennom den årlige dør-til-
 dør aksjonen. Denne har pågått hvert år siden 1984. Det spesielle med fasteaksjonen er at den 
 utgjør den delen av KNs arbeid som jobber tettest opp mot norske menigheter.9 Fasteaksjonen 
 står bak en stor del av informasjonen norske menigheter får om bistand, og er den delen av 
 KNs arbeid som har tradisjon for å arbeide nærest opp til norske menigheter. Derfor ønsker 


4 Tvedt (2003) s. 22. 


5 Foucault (1999) s. 104. 


6 Simonsen (2003) s. 13. 


7 Tvedt  (2003) s. 92.


8 Tønnessen, (2001) s. 530. 


9 Det er her verdt å merke seg at kirken i denne sammenheng lenge var Den Norske Kirke, men at de norske 
frikirker har blitt inkludert de siste årene. 



(7)jeg å se på hvorvidt fasteaksjonen skiller seg fra de norske bistandstrendene. Dette vil jeg 
 gjøre ved å analysere fasteaksjonen i lys av den norske bistandshistoriens ulike trender. 


Noen av oppgavens drøftingsspørsmål er allerede antydet, men det er likevel nødvendig med 
 en konkretisering av følgene hovedproblemstillinger : 


Hvordan har de Andre blitt fremstilt som passive eller aktive mottakere i fasteaksjonens 
 materiale? Hvordan har disse fremstillingene endret seg i takt med den utviklingen som har 
 skjedd innen bistandstenkningen fra 1967 til 2007? 


I fasteaksjonen utøver KN makt gjennom hvordan portretterteringen av de Andre og KN som 
 organisasjon. Dette dreier seg om definering og kategorisering, altså makten til å definere og 
 bestemme relasjoner. I denne oppgaven vil jeg se på hvordan KN forvalter denne makten 
 gjennom fasteaksjonsmaterialet. Dette vil jeg gjøre ved å analysere bilder og tekst i 
 fasteaksjonens materiale, og gi en fremstilling av hvordan KN gjennom dette definerer 
 relasjonen mellom seg og de Andre.


Fremstillingene av de Andre har endret seg gjennom bistandens historie. Derfor ønsker jeg å 
 se om jeg i fasteaksjonens materiale kan finne igjen enkelte, spesielle trekk fra ulike 


tidsperioder i bistanden. Jeg ønsker å drøfte hva disse fremstillingene kan si oss om 


relasjonene mellom de Andre og leserne. Her vil jeg også se om fasteaksjons fremstillinger av 
 de Andre skiller seg fra dens bistandshistoriske kontekst. Det vil si i hvilke grad det religiøse 
 aspektet skaper føringer for hvordan de Andre fremstilles. Et sentralt anliggende vil også være 
 å se på i hvilken grad fremstillingene preges av at KN er en giverorganisasjon, og søker 
 økonomisk støtte fra sine givere. Dette gjør jeg ved å se etter direkte eller indirekte 
 oppfordringer til å støtte fasteaksjonen i materialet, samt ved å avdekke om slike tekster 
 dominerer i materialet. 


1.2. Begrepsavklaring


De Andre har i mange studier blitt et samlebegrep for de som er statsborgere utenfor Vesten og 
 for undertrykte, marginaliserte grupper i vestlige land.10 Begrepet bør anvendes med 


10 Når jeg i oppgaven benytter meg av begrep om Vesten og Østen er dette ikke uten videre uproblematisk. 


Begrepene er tvetydige og kompliserte. Stuart Hall skriver at begrepene bærer preg av myter og fantasi, og at de 
ikke først og fremst er knyttet til et geografisk sted. E. Eide og A. H. Simonsen, Å se verden fra et annet sted 
(2004) s. 309. 



(8)forsiktighet. Jeg bruker begrepet fordi jeg vil kartlegge hvordan fasteaksjonen forholder seg til 
 forskjeller og likheter mellom leseren og de Andre, og om aksjonens fremstillinger bidrar til 
 at det skapes en nærhet eller distanse mellom leserne og de Andre.


Man kan nærme seg den Andre på inkluderende eller ekskluderende måter. Man kan peke på 
 ulikheter mellom de og oss, eller man kan peke på likheter.11 De Andre kan fremstilles som 
 mer troskyldige, lavere på rangstigen, mindreverdige og/eller mindre intelligente enn leserne. 


Denne måten å danne hierarkier på faller ofte, men ikke nødvendigvis, sammen med en form 
 for partikularisme der de Andre først og fremst blir fremstilt som forskjellige fra leseren.


Slik kan universelle menneskelige likheter bli fraværende.12 Man kan også unndra seg 
 forskjellene, og fokusere på likhetene i relasjonen mellom leserne og de Andre, men da 


aksepterer man heller ikke at finnes forskjeller. I et slikt tilfelle ønsker man å bekrefte seg selv 
 gjennom de Andre.13  Derfor vil jeg peke på både likheter og forskjeller mellom de Andre og 
 leserne i fremstillingene som fremgår i materialet. Det er de etiske dilemmaene i relasjonene 
 mellom de Andre og giverne utgjør grunnfargen i denne oppgaven.


Med begrepet representasjoner menes ting og fenomener slik de fremstår for oss. 


”Representasjoner er ting og fenomener i den tapning de fremstår for oss, altså ikke tingene 
 selv, men tingene silt gjennom det som kommer mellom oss og verden; sproget, kategoriene 
 osv.”14 Representasjoner er reprodusert fakta. I materialet om fasteaksjonen er det ansatte i 
 Kirkens Nødhjelp som har gitt representasjoner av de Andre. 


1.3. Innhenting av informasjon om fasteaksjonen


Oppgavens materiale består av magasiner, foldere, avisnotiser, fastebøsser og plakater som 
 har blitt trykket i forbindelse med aksjonen fra 1967 til 2007. Utvalget inkluderer alt det 
 skrevne og tilgjengelige materialet om fasteaksjonen i KNs arkiv fram til 2007, med unntak 
 av gudstjenestematerialet. Materialet utgjør aksjonens informasjon til leser og giver. 


Gudstjenestematerialet skal også mobilisere givere, men på en indirekte måte ved at KNs 
 appell formidles via en religiøs begivenhet. Denne sjanger er derfor utelatt. Det er imidlertid 
 lite skriftlig materiell som er ekskludert som følge av dette. Jeg har fått tilgang til 


11 E. Eide og A. H. Simonsen (2004) ss. 10-11.


12 Ibid (2004) s. 67.


13 H. Lausund (2005) s. 6. 


14 I. B. Neumann (2001) s. 33. 



(9)fasteaksjonens materialet via de arkivansvarlige ved Kirkens Nødhjelp i Oslo. Alt materialet 
 som er anvendt er tilgjengelig i KNs arkiv, og er derfor etterprøvbart.  


Jeg har lest gjennom og systematisert materialet som finnes om fasteaksjonen fra 1967 – 2007 
 i Kirkens Nødhjelps arkiv. Systematiseringen av materialet har jeg gjort for å skape et 


overblikk, og illustrere noen trender og mønstre i tråd med oppgavens problemstilling. Jeg har 
 registrert hva slags materiale som finnes, og lett etter tema. Denne systematiseringen danner 
 grunnlaget for en næranalyse av utsnitt av fasteaksjonens materiale. Alt eksisterende materiale 
 er registrert med bakgrunn i stikkord som sier noe om oppgavens hovedproblemstilling. På 
 bakgrunn av denne registreringen, har jeg beskrevet noen hovedtendenser gjennom 


fasteaksjonens tiår. Deretter har jeg foretatt en utvelgelse av noe materiale som jeg vil 


analysere og drøfte grundigere. Analysen gjøres med et kritisk blikk på representasjoner av de 
 Andre gjennom bistandshistorien.


For å systematisere fasteaksjonens materiale har jeg registrert hva slags stoff som finnes, og et 
 utvalg av ord som markører for en ideologi15. Denne systematiseringen har jeg gjort for å 
 skape et overblikk over aksjonens historie, og illustrere noen trender og mønstre i tråd med 
 oppgavens problemstilling. I registreringen har jeg for det første sett etter hva slags 


informasjon leserne fikk. Dernest har jeg sett etter hva slags bilde som ble gitt av de Andre og 
 for det tredje hvem som var fortellerstemmen i materialet. I tillegg til primærmaterialet fra 
 fasteaksjonene bruker jeg KN-nytt, prinsipp- og strategidokumenter, samt andre tekster 
 produsert av KN som gjør det mulig for meg å plassere fasteaksjonen i en bredere 


sammenheng i organisasjonens arbeid. Jeg har gjennomført intervjuer med flere ansatte og 
 tidligere ansatte i KN, som har gitt meg et bredere innblikk i KN og fasteaksjonen gjennom 
 tiårene.


1.4. Et teoretisk bakteppe


For å plassere fasteaksjonen inn i en bredere utviklingskontekst både internasjonalt og 
 nasjonalt, har jeg anvendt serien Norsk utviklingshjelpshistorie16. I tillegg har Arturo Escobar 
 med sin bok Encountering Development17, og Oddvar Smukkestad med Den innviklete 


15 Se vedlegg for fullstendig oversikt. 


16 J. Simensen (2003), F. Liland og K. A. Kjerland (2003) og A. E. Ruud og K. A. Kjerland (2003). 


17 A. Escobar (2002). 



(10)utviklingen18 vært sentrale for den generelle utviklingshistorien.  Når det gjelder litteratur om 
 KNs historie har særlig Aud V. Tønnessens historiebok om KN19 og hennes artikler20 vært 
 aktuelle.


Makt og bistand har vært et sentralt tema i bistandsforskningen. Terje Tvedt har i boken 


”Utviklingshjelp, utenrikspolitikk og makt. Den norske modellen”21 blant annet drøftet 
 hvordan norsk bistand ofte presenteres som makttomme godhetshandlinger. Han beskriver et 
 norsk godhetsregime, der den norske staten og dens hjelpere blir å likne med den barmhjertige 
 samaritan, en som handler uten egeninteresse. Dette kritiseres hos Tvedt gjennom hans 


påvisning av hva slags makt som gjøres gjeldende i denne sammenheng.22 Kirkens Nødhjelp 
 utgjør som en frivillig bistandsorganisasjon en del av statens hjelpere i dette godhetsregimet. 


Fasteaksjonen er derfor et av de steder som kan sies å aktualisere den problematikk mellom 
 godhet og makt som Tvedt beskriver.23


Knut Nustads bok ”Gavens makt. Norsk utviklingshjelps som formynderskap”24 


problematiserer hvordan fattigdom reduseres til et problem internt i mottakerlandet, og mener 
 at det ikke finnes noe slikt som en gave uten intensjoner. Ifølge Nustad er asymmetri og 
 manglende samtidighet en sentral del av bistandens fremstilling av den Andre. De Andre 
 befinner seg i en annen tid og på et annet nivå enn den som yter utviklingshjelp. Fordi det er 
 giveren som definerer målet for utviklingen og hvordan dette skal nås, kan mottakerne aldri 
 bli samtidige med giveren . Hans kritiske gjennomgåelse av gavens makt i form av bistand25, 
 legger mye av grunnlaget for min kritiske tilnærming til fasteaksjonsmaterialet.


Elisabeth Eide og Anne Hege Simonsens` bok ”Å se verden fra et annet sted. Medier, 
 norskhet og fremmedhet”26 reiser sentrale spørsmål om våre forestillinger om det norske og 
 det fremmede, og retter kritikk mot vestlig dominans. Gjennom en samling med essayer 
 beskriver forfatterne hvordan de Andre har blitt fremstilt blant annet i historiske eksempler og 
 dagsaktuelle debatter. Samlingen beskriver vanskeligheter knyttet til tradisjoner ved å skrive 


18 Smukkestad (1998).


19 Tønnessen (2007). 


20 Ibid (2007).


21 Tvedt (2003).


22 Ibid (2003).


23 Ibid (2003) s. 22.


24 Nustad (2003).


25 Ibid (2003).


26 Eide og Simensen (2004). 



(11)om de Andre. Et eksempel på en slik vanskelighet er hvordan norske journalister ser land som 
 India med  norske øyne. Med sine norske øyne, kan journalistens bilde av inderne reduseres til 
 bilder av nød og folkemasser. I stede for å tegne et bilde av Indias mangfold, blir 


ytterlighetene presentert.27 Et annet eksempel fra boken omhandler problemer knyttet til 
 journalistens makt i formidlerrollen. Elisabeth Eide mener journalister bidrar til å fremheve 
 noen stemmer og svekke andre. Ved å trekke frem ulike eksempler fra fremstillinger av de 
 Andre, skriver Eide om hvordan journalistikken om de Andre kan foregå. Hun skriver blant 
 annet om fremstillingene av de Andre som tause, der journalisten beskriver de Andre utenfra. 


Hun skriver også om hvordan skribenter skriver på vegne av de Andre, og dermed mener å 
 vite nok om dem til å skrive om de uten å intervjue dem.28 Deler av materialet fra ”Å se 
 verden fra et annet sted”, har også vært analysert i Eides doktoravhandling ”`Down there` and 


`up here`”29. Eide og Simonsen reiser spørsmål og kritikk på våre forestillinger om de Andre, 
 som utgjør en sentral del min av analyse av fasteaksjonens Andre.


Hege Vilberg har skrevet hovedoppgaven ””Sammen for en rettferdig verden”?30, om hvordan 
 KN som en organisasjon for internasjonal diakoni, har forstått rettferdighetsbegrepet fram til 
 2003. Vilbergs oppgave utgjør et sentralt bakgrunnsteppe for min analyse av KN i en 


veldedighetsrepresentasjon, som en del av en kristen barmhjertighetstradisjon. 


Kari Ulveseth har i sin hovedoppgave studert hvordan KN-Nytt informerte giverne om KNs 
 arbeid i Nigeria og Sudan fra 1960 til 2000, og hvordan magasinet fremstilte de Andre.31 Hun 
 fant blant annet at svært mye av stoffet omhandlet temaet bistand, utviklingsarbeid eller 
 Nødhjelp generelt, og KNs innsats i dette arbeidet spesielt. Mellom 85 og 95 prosent av 
 materialet handlet om Kirkens nødhjelps rolle og innsats, mens nigerianere og sudanere var 
 bortimot fraværende i reportasjene.32 Som Aud V. Tønnessen skrev i sin historiebok om 
 Kirkens Nødhjelp, handlet reportasjenes budskap mer om organisasjonens troverdighet i sin 
 innsats for å forbedre de Andres livsforhold, enn om de Andre. Slik ble giverne forsikret om at 
 KNs medarbeidere gjorde det de kunne for at givernes penger ble anvendt på en god måte og 
 at de derfor trygt kunne fortsette å støtte organisasjonen.33


27 Eide og Simensen (2004) ss. 55-56.  


28 Ibid (2004). 


29 Eide (2002).


30 Vilberg (2003).


31 Ulveseth (2004). 


32 Ibid (2004) s. 65. 


33 Tønnessen (2007) s. 214. 



(12)1.4.1. Diskursanalyse 


Denne oppgavens intensjon er å belyse representasjonene av de Andre i fasteaksjonsmaterialet 
 gjennom en kritisk diskursanalyse. Å tenke seg utvikling innen diskursene muliggjør fokuset 
 på dominering og makt34. 


Diskursbegrepet er hentet fra Michael Foucault, og innebærer en forbindelse mellom 


kunnskap og makt. Foucault problematiserer hvordan situasjoner og diskurser tar makten fra 
 subjekter35. De med makt har kontroll over hva som regnes som anerkjent kunnskap, og de 
 som har en slik kunnskap har makt over de som ikke har denne kunnskapen. Bill Ashroft, 
 Gareth Griffths og Helen Tiffin skriver i ”Post-Colonial Studies. The key konsepts”, at en slik 
 makt var svært viktig i relasjonen mellom koloniherrene og de koloniserte. Postkolonialisten 
 Edvard Said, som er inspirert av Foucault, har vært en sentral kritiker mot en slik 


kunnskapsmakt36. Dersom vi leser Foucaults forståelse av kunnskap og makt inn i bistanden, 
 kan vi se noen av de samme tendensene i forholdet mellom giverne og mottakerne. 


Kunnskapen kan skape et maktforhold der giver utøver autoritet over den Andre, fordi giver 
 besitter makt til å definere en kunnskap som den Andre ikke har tilgang til. Resultatet kan 
 være at den Andre objektiveres. For som Espen Schaaning skriver i etterordet i et av 


Foucaults verker, kan ikke språk og samfunn, diskurs og praksis, løsrives fra hverandre37. Av 
 den grunn blir det viktig å se på språket for å kartlegge den sosiale praksisen.  


Hensikten med kritisk diskursanalyse er ikke å stille seg politisk nøytral, men snarere å 
 engasjere seg i sosial endring med et ønske om å stå på de undertrykte gruppers side. Med 
 kritisk diskursanalyse er det ønskelig å avdekke de ulike maktforholdene i diskursen. 


Hensikten med å dette er å bidra til en sosial endring som etterstreber mer likeverdige forhold 
 i kommunikasjonsprosessene og i samfunnet som helhet.38 For å avdekke maktforholdene i 
 fasteaksjonen er det fruktbart å se nærmere på den norske bistandsdiskursen som den er en del 
 av. Innenfor hvilke rammer utspiller aksjonen seg? Og hvem er det som besitter kunnskapen i 
 norsk bistandsdiskurs? Besitter den norske bistandspolitikken en  kunnskap som gir autoritet 
 over den Andre, slik at den Andre objektiveres?  


Diskursanalytikeren Norman Fairclough skriver at:


34 Escobar (1995) s. 5. 


35 Foucault  (1999). 


36 Ashcroft, Griffiths og Tiffin. (2004) s. 72. 


37 Foucault (1999) s. 61. 


38 Jørgensen og Phillips (2005) ss. 75-76. 



(13)Discourse as an ideological practice consititutes, naturalizes, sustains and changes significations of the 
 world from diverse positions in power relations. As this wording implies, political and ideological 
 practice are not independent of each other, for ideology is significations generated within power 
 relations as a dimension of the exercise of power and struggle over power39. 


Norman Faircloughs forståelse av diskursiv praksis og maktrelasjoner baseres på en bestemt 
 oppfattelse av ideologi og hegemoni.40 Innenfor Faircloughs kritiske diskursanalyse forstås 
 diskursene som uunngåelig ideologiske. Dette innebærer at de er med å skape og reprodusere 
 ulike maktforhold mellom sosiale grupper. Fairclough definerer ideologi som: 


significations/constructions of reality (the physical world, social relations, social identites), which are 
 built into various dimensions of the forms/meanings of discursive practice, and which contribute to the 
 production, reproduction or transformations of relations of dominations41. 


Diskursive praksiser virker ideologisk så lenge de inneholder konstruksjoner som bidrar til å 
 opprettholde eller rekonstruere maktrelasjoner.42 Språkbruk er en form for sosial praksis, noe 
 som har flere implikasjoner. For det første medfører dette at diskurs er en form for handling 
 der mennesker handler i forhold til verden og hverandre, samtidig som diskurs innebærer 
 representasjoner. For det andre innebærer dette at forholdet mellom diskurs og sosial struktur 
 er dialektisk. Dette betyr at diskurs formes og styres av sosiale strukturer på ulike nivåer 
 samtidig som diskurs konstituerer det sosiale.43


Discourse is socially constitutive (…) Discourse is a practice not just of representing the world, but of 
 signifying the world, constituting and constructing the world in meaning44.


Formålet med Faircloughs kritiske diskursanalyse er nettopp at den skal være en metode for å 
 undersøke sosiale endringer.45 En tekst må alltid tolkes inn i en kontekst for at den skal gi 
 mening til leseren. Det sentrale i Faircloughs kritiske diskursanalyse er at diskurs er en viktig 
 form for sosial praksis, som både reproduserer og forandrer vitenskap, identiteter og sosiale 
 relasjoner, herunder maktrelasjoner. Samtidig formes diskursen av andre sosiale praksiser og 
 strukturer.46


Hovedmålet med oppgavens analyse er å kartlegge forbindelsen mellom språkbruk og sosial 
 praksis. Fokus rettes på de diskursive praksisers rolle i opprettholdelsen av den sosiale orden 


39 Fairclough (1992) s. 67. 


40 Jørgensen og  Phillips (2005) s. 86.


41 Faircloug (1992) s. 87.


42 Ibid (1992) s. 91. 


43 Ibid (1992) s. 63.


44 Ibid (1992) s. 64. 


45 Fairclough  (1992) s. 8.


46 Jørgensen og Pillips (2005) s. 77.



(14)og i sosial endring. Dette undersøker jeg ved å analysere den kommunikative begivenhet, det 
 vil si selve teksten, og diskursordenen, som er summen av de diskurstyper som anvendes. Den 
 kommunikative begivenhet består av tre dimensjoner som skal være med i analysen, og har 
 sitt utgangspunkt i Faircloghs tre-dimensjonelle-modell for kritisk diskursanalyse. Den første 
 dimensjonen er teksten. Her vil jeg se på tekstens egenskaper. Deretter består den 


kommunikative begivenhet av den diskursive praksis. Her ser jeg nærmere på hvordan teksten 
 skapes av diskursen og samtidig reproduserer eller utfordrer diskursordenen. Den tredje 
 dimensjonen plasserer teksten i en bredere sosial praksis, og her vil maktperspektivet har en 
 sentral rolle.47


1.4.2. Rammen for norsk bistandsdiskurs: Det norske godhetsregimet? 


Terje Tvedt er en av de som retter skarp kritikk mot maktforholdene i norsk bistandsdiskurs. 


Han kritiserer det norske bistandssystemet for å være et normlegitimerende og 
 normproduserende godhetsregime, der forestillinger og retorikk om godhet regulerer 


systeminterne relasjoner og gir systemet dets grunnleggende eksterne legitimitet48. Her mener 
 jeg det er opplysende å se på Tvedts begrep det sør-politiske system. Dette begrepet brukes for 
 å vise til hvordan bistandsfeltet og utenrikspolitikken ikke bør sees som to atskilte områder i 
 norsk politikk. Han viser til at norsk utenrikspolitikk tydelig innebærer tradisjonelle 


verdikoder om hva som fremmer Norges politiske interesser. Utviklingsfeltet har derimot blitt 
 fremstilt som et godhetsregime, der spørsmålet som blir stilt er hva skaper/skaper ikke 


utvikling? Mens man i det tradisjonelle politiske systemet treffer beslutninger ut i fra om man 
 har makt eller ikke, er godhetsregimet et rom der man ønsker det gode eller det dårlige. 


Tvedts poeng er at godhetsregimet er et rom der det gode blant annet bestemmes av om det 
 gis støtte til de aller fattigste, om det gis mer eller mindre bistand til Sør, om det kjempes for 
 universelle rettigheter eller ikke.49 Tvedts påstand blir viktig fordi vi på bakgrunn av dette bør 
 stille spørsmålet: kan aktører ikle seg og bli ikledd godhetens kappe ved godhetsretorikkens 
 grep, og derigjennom dømme det gode eller det onde50? Slik kan bistandsdiskursen fremstå 
 som et makttomt rom, der arbeidet består i å gjøre det gode. Tvedt går så langt at han mener at 
 godhetsregimets ledere fremstiller stedfortredermakten som den eneste makten de har. 


Stedsfortredermakt innebærer her at norske bistandsaktører taler på vegne av de Andre51. I det 


47 Fairclough (1992) ss.  72-96 og  Jørgensen og Phillips (2005) ss. 79-83. 


48 Tvedt (2003) ss. 33-34. 


49 Ibid  (2003) s. 34. 


50 Ibid (2003) s. 35.


51 Ibid (2003) s. 36.



(15)norske godhetsregimet beskrives det krysskulturelle møtet som bistandsdiskursen står i, ofte 
 kun som å bistå andre til å gjøre de rette tingene for de fattige. På bakgrunn av disse 


fremstillingene har det sørpolitiske godhetsregimet representert en form for moralsk autoritet, 
 fordi de assosieres med et udiskutabelt godt prosjekt52. 


Media har hatt og har en viktig oppgave med å opplyse nordmenn om norsk bistandsarbeid. 


Det er her påfallende at det sørpolitiske systemet helt siden bistandssystemet oppstod og 
 særlig de siste tiårene, har finansiert uavhengige journalisters reiser til sør. Hensikten med 
 disse reisene har vært å se hvordan norske bistandsprosjekter fungerer i praksis. Dette er 
 påfallende, fordi det strider mot den allmenne journalistikkpraksisen at journalister skal være 
 uavhengige. Mens reiser dekket av bedrifter ble ansett som skitne penger, ble det sett på som 
 positivt å reise for å se bistandsarbeid i Sør, fordi det er viktig å dekke det norske 


bistandsarbeidet i norsk media53. Det Sør som kommer til syne i media uttrykker ofte de 
 interessene de norske aktørene har gjort seg til talsmenn for; at den Andre bekrefter vårt 
 prosjekt54. Sagt med Tvedts ord: ”Det sørpolitiske system har ervervet seg en ganske 
 ubestridt posisjon som Det godes vokter”55.


1.4.3. Gavens makt: Makteffekter i norsk bistandsdiskurs


Dersom de norske representasjonene av de Andre preges av en godhetsånd, hva er så 
 vanskelig med det? En spesiell kombinasjon av gavemakt og begrepsmakt har vært og er 
 innebygd i bistandshistorien og bistandens struktur.


En relasjon mellom parter hvor noen er definert og situert som givere og rettledere og andre som 
 mottakere, hvor noen er beskrevet som utviklede og historiske modeller og andre som ikke-utviklede 
 eller historiske, samfunnsmessige anomalier, hvor noen har hatt rollen som forandrer og andre som de 
 som skal forandres, og hvor noen har vist hva som er rett, og hvor andre må mobilisere til å realisere det 
 som er rett, har gitt tydelige makt/avmaktstempler på det sørpolitiske systems praksisformer56. 


Bistandsdiskursens relasjoner består av givere og mottakere, KN og de Andre. Disse 


relasjonene preges av at giverne besitter en begrepsmakt der KN fungerer som rettledere, og 
 hvor de Andre står i en fare for å bli passivisert. Dersom KN fremstilles som utviklende, kan 
 dette føre til at de Andre oppfattes som det motsatte altså som ikke-utviklende. I disse 


relasjonene er det altså en fare for at de Andre blir satt i en avmaktsposisjon og at KN besitter 
 en makt over de Andre gjennom sine representasjoner av de Andre. Dersom fasteaksjonens 


52 Ibid (2003) s. 243. 


53 Ibid (2003) s. 230.  


54 Ibid (2003) s. 293.


55 Ibid (2003) s. 315.


56 Ibid (2003) s. 239. 



(16)formål ses på som en løsningsgave som gis den Andre, kan makten gjemmes i intensjonen om 
 godhet.   


Det er nærliggende å tenke seg en sammenheng mellom det Tvedt definerer som det 


sørpolitiske systems godhetsregime, og Knut Nustads bok Gavens makt. Nustad skriver om 
 hvordan de ulike modellene for norsk bistand har fremstilt årsakene til fattigdom som interne i 
 de fattige landene og som mulige å løse gjennom en målrettet inngripen utenfra. Dermed 
 påpeker han at norsk bistand har produsert det han kaller for makteffekter gjennom å 
 fortrenge forbindelser mellom global rikdom og fattigdom.


I følge Marcel Mauss finnes det ikke noe slikt som en gratis gave. En som mottar en gave står 
 i en diffus gjeld til giveren. Jeg vil, slik Knut Nustad gjør i boken Gavens makt, poengtere at 
 gaver i form av bistand har mange av de samme egenskapene som andre gaver. De er med på 
 å opprettholde relasjoner mellom giver og mottaker. Samtidig skiller bistandsgavene seg fra 
 andre gaver ved at de er ment til å løse et problem; nemlig en mangel på utvikling. I denne 
 problemløsningen ligger det en gavens makt, altså at bistanden definerer en fremstilling som 
 sann og fortrenger andre forestillinger57.


Bistand er ikke bare et humanitært anliggende, den bidrar også til å reprodusere en vestlig 
 dominans over den tredje verden gjennom de representasjonene som skapes av de Andre. Jeg 
 vil videre forsøke å gi et innblikk i denne dominansen som kommer til uttrykk i det Nustad 
 kaller for makteffekter58. Selv om vi ikke lenger skal bringe de fattige opp på samme nivå som 
 oss, blir deres fattigdom forklart med noe de mangler. Fortsatt er det noe internt i de fattige 
 landene som ofte anses som årsak til fattigdommen, og fremdeles menes det ofte at landene 
 kan hjelpes med vår ekspertise. Dermed fjerner man fortsatt kausalforbindelsen mellom 
 fattigdom og rikdom59. Altså forekommer en segregering; at de rike landenes rikdom  ikke har 
 noe med fattige land å gjøre60. Bistandsdiskursen kan slik fremstå som apolitisk.61


57 Nustad (2003) s. 21.


58 Ibid (2003) s. 138. Hensikten med begrepet makteffekter, er å fokusere på å forklare hvordan noen er i stand til 
 å skape makteffekter, Makt blir altså ikke bare redusert til en forklaring i seg selv. Ibid (2003) ss. 24-25.


59 Nustad (2003) s. 29. 


60 Ibid (2003) s. 46.


61 Dette til tross for at utviklingshjelpen fødtes gjennom Marshallhjelpen under den kalde krigens kamp mot 
kommunismen, og dermed har hatt en politisk undertone hele veien. Ibid (2003) ss. 46-47 



(17)1.4.4. Representasjoner av de Andre – homogenisering eller mangfold? 


I representasjonene av de Andre er det et potensial for at fasteaksjonen objektiverer de Andre, 
 og fremstiller dem som passive mottakere. 


(…) there exists a veritable underdeveloped subjectivity endowed with features such as powerlessness, 
 passivity, poverty, and ignorance, usually dark and lacking in historical agency, as if waiting for the 
 (white) Western hand to help subjects along and not infrequently hungry, illiterate, needy, and oppressed 
 by its own stubborness, lack of initiative, and traditions. This image also universalizes and homogenizes 
 Third World cultures in an ahistorical fashion. Only from a certain Western perspective does this 
 description make sense; that it exists at all is more a sign of power over the Third World than a truth 
 about it. It is important to higlight for now that the deployment of this discourse in a world system in 
 which the West has a certain dominance over the Third World has profound political, economic, and 
 cultural effects that have to be explored 62.


Bistandsdiskursen kan altså skape et bilde av den fattige som en maktesløs og uvitende som 
 venter på hjelp fra en hvit, vestlig hånd. Et slikt bilde universaliserer og homogeniserer Sør. 


Bildet er snarere et tegn på vestlig makt, enn et sannhetsbilde om Sør. Det er derfor nødvendig 
 å utforske hvilke effekter denne vestlige dominansen over Sør har hatt, gjennom 


fasteaksjonens materiale.    


Bistandsdiskursen er utstyrt med et apparat som produserer  ”kunnskap” om Sør. Apparatet 
 fødtes med moderniseringstrenden i bistandens barndom, men dens produksjon av kunnskap 
 og makt, blant annet gjennom nye praksiser, teorier og strategier, har fornyet seg gjennom 
 årene. Bistandsdiskursen har konstruert et rom for de Andre med en spesiell kontroll over 
 dem. 


Historisk har mange grupper blitt marginalisert som en følge av binære strukturer som jeg/du, 
 vi/dem og god/ond, i samfunnsformer preget av patriarkat, kolonialisme, imperialisme og 
 etnosentrisme. Koloniherrene og andre vestlige representanter har fått definere hvordan 
 underslåttene er, hvordan de må styres og hvilke behov de har63. Det har vært en historisk og 
 kulturell tradisjon for å stille ut det som er forskjellig fra oss på måter som understreker 
 avstand, ulikhet og hierarki64. I representasjoner av de Andre kan det skapes en distanse både i 


62 Escobar (1995) ss. 8-9 og oversatt til norsk i Nustad (2003) ss. 38-39. 


63 Eide og Simonsen (2004) s. 143.


64 I Norge var det blant annet lenge vanlig å stille ut underlige mennesker og dyr på sirkus. Folk som så 
 annerledes ut, ble vist frem til andres skrekk og gru. Så sent som i 1914 var en kongolandsby stasjonert ved 
 Frogner stadion. Her kunne mennesker med norsk statsborgerskap se hvordan de svarte levde i Kongo. 


Representasjonene av de Andre la vekt på binære kontraster mellom oss og dem. Christensen og Eriksen (1992) 
ss. 32-35. 



(18)tid og rom, snarere enn at det pekes på likheter og forskjeller. Dermed kan de Andre 


fremstilles som en homogen gruppe. Man kan gi representasjoner av andre på uttalige måter. 


Journalisten bidrar med individuell kraft og stemme til å fremheve noen mennesker og 


utelukke andre. Han eller hun kan velge å fremheve den norske bistandsarbeideren eller en av 
 de Andre i Sør. Synes journalisten det er viktig å høre hva den Andre sier65? Journalisten kan 
 gi ulike representasjoner av den Andre gjennom ulike tilnærminger. Det blir viktig å se etter 
 hvem som fremheves i fasteaksjonens materiale, og hva slags bilde vi får av den Andre.


Det blir derfor viktig å se nærmere på hvordan journalisten kan presentere den Andre på 
 forskjellig måter.  Journalisten kan trekke fram sitater fra de Andre for å understreke 


skribentens poenger, og slik.gi en presentasjon av de Andre sett utenfra. Ved å bruke begrepet 
 på deres vegne, mener journalisten at han/hun vet nok selv til å kunne bedømme situasjonen 
 uten å spørre den Andre selv66. De Andre kan bli representert gjennom stedsfortredere, og slik 
 gis tid og rom til å presentere sin egen fortelling. Dermed blir de i større grad subjekter i egen 
 historie67. Den Andre kan også snakke om annet enn seg selv, men forteller sjelden sin egen 
 historie som samfunnsmessig kompetente personer. Igjen finnes et spor etter vestlig 


dominans. For hvis de Andre ble sett som konsekvenseksperter, hvem skulle da bruke de 


”egentlige” ekspertene, som ofte forstås som de vestlige?68. 


1.4.5. Det tredje rom


For professor og postkolonialist Homi Bhahba finnes det ingen rene eller ublandete kulturer, 
 alle er i kontinuerlig endring. Dermed tar han også avstand fra et homogent kulturbegrep, og 
 understreker betydningen av å studere forskjeller innen grupper, samt likheter mellom 
 grupper. Bhahba mener det finnes et tredje rom, som er et rom der historien blir løsrevet fra 
 sitt egentlige utspring, og dukker opp i nye politiske initiativer69. Hvis fasteaksjonen holder 
 fast ved en toromsmodell som består av vi her og de der, risikerer mange stemmer fra det 
 tredje rommet å forbli tause, mens dominante personer i de to strengt atskilte rommene blir de 
 naturlige representantene i tråd med verdens orden70. Det tredje rom er ideelt sett et sted der 
 folk fra majoritetskulturer også utsetter seg for påvirkning, og risikerer å bli forandret71. En 


65 Eide og  Simonsen (2004) ss. 93-94.


66 Ibid (2004) s. 95. 


67 Ibid (2004) s. 101.


68 Ibid (2004) s. 104. 


69 Ibid (2004) s. 17 og  Eriksson, Baaz og Thörn (1999) s. 43. 


70 Eide og  Simonsen (2004) s. 17. 


71 Ibid (2004) s. 24. 



(19)lang tradisjon med å fremstille de Andre som annerledes og lavere på rangstigen enn de 
 vestlige, kan gjøre det vanskelig for den norske skribenten å møte og reflektere over den 
 Andres blikk. 


Representasjoner av de Andre fordrer at vi lytter til deres stemme, men hvordan er dette 
 mulig? Å skape rom for identifikasjon på tvers av grenser og språk kan synes som det 


umuliges etikk. Postkolonialisten Gayatri Spivak stiller selv spørsmålet om den underordnede 
 (the subaltern) får snakke. Kan den marginaliserte Andre utenfor Vesten bli hørt der hvor 
 avgjørelsene for deres skjebner tas72? Spivaks poeng er at den underordnede ikke kan snakke. 


Dette betyr ikke at den underordnede ikke kan uttrykke motstand mot undertrykkelse. Spivaks 
 mål er imidlertid at ingen sterk uenighet og motstand på vegne av et underordnet subjekt, kan 
 separeres fra den dominerende diskursen som skaper språket og de begrepsmessige genrene 
 subjektet snakker innenfor73. 


Our privileges, whatever they may be in terms of race, class, nationality, gender, and the like, may have 
 prevented us from gaining a certain kind of Other knowledge: not simply information that we have not 
 yet received, but the knowledge that we are not equipped to understand by reason of our social 
 positions74. 


Hvem får snakke på vegne av hvem? Er norske KN-ansatte i stand til å gi representasjoner av 
 den Andre? Dersom mennesker som ikke er blant dem med minst makt i et samfunn skal tale 
 på vegne av de marginaliserte Andre, står de ikke da i stor fare for å bruke makt mot de 
 Andre?


Michael Foucault mener makten er overalt. Han ser på det diskursive nivå, på hvordan 
 kunnskap og makt flettes sammen i språkhandlinger. Foucault mener at man først og fremst 
 må forstå makten som mangfoldet av de styrkeforholdene iboende i feltet der den utøves, og 
 som er konstitutive for dens organisering75. Kanskje må vi forstå at mennesker med makt ikke 
 kan tale de svakes sak eller hevde å være talsmenn for marginaliserte? Men hvem skal da tale 
 deres sak? Spivak mener at det er umulig å tale deres sak, men at vi likevel er forpliktet til å 
 gjøre det. Slik virkeliggjøres det umuliges etikk.


72 Ibid (2004) s. 109.


73 Ashcroft, Griffiths og Triffin (2004) s. 219. 


74 Landry and Maclean  (1996) s. 4. 


75 Foucault (1999).



(20)Det finnes kanskje noen kriterier for hvordan fortelle om andre. Fasteaksjonens utfordring er å 
 fortelle om de Andre på en god måte, samtidig som denne representasjonen skal kunne bidra 
 til å samle inn penger. Tvedt antyder at innsamlingsaksjoner ikke har som mål å gi kunnskap 
 eller klokskap over verdenssituasjonen, men å med meningsmettende og følelsesladde bilder 
 arbeide for å samle inn penger76. Dette er et gjennomgående dillemma i fasteaksjonen, men 
 det er ikke gitt hva som er det rette svaret . På den ene siden er det slik at det finnes bedre og 
 dårligere måter å fremme de Andres historier på, samtidig som innsamlede penger kan føre til 
 handlinger som kan endre de Andres situasjon til det bedre.


1.5. Disponeringen av oppgaven 


For å stå bedre rustet i analysen av fasteaksjonens fremstillinger av de Andre, har jeg i dette 
 kapittelet gitt en kort presentasjon av oppgavens teoretiske ståsted. Denne teorien vil være et 
 viktig redskap i oppgavens analyse av de Andre. I de etterfølgende tre kapitlene vil jeg gi en 
 presentasjon av generelle tendenser i utviklingshistorien, gi en presentasjon av materiale og 
 drøfte dette materialet med utgangspunkt i oppgavens problemstillinger. Her deler jeg 
 materialet tematisk i tre deler:


1) 1967-1979: Veldedighetsrepresentasjonen
 2) 1980-1994: Fellesskap og medansvar
 3) 1995-2007: Rettighetsrepresentasjonen. 


Helt avslutningsvis vil jeg komme med noen oppsummerende tanker rundt oppgavens analyse 
 av fasteaksjonens Andre. 


76 Tvedt (2003) s. 230. 



(21)
2.0. 1967-1979:  Veldedighetsrepresentasjonen 


Barmhjertighetens Væsen er ej Tvang, 
 Den drypper som den milde Regn fra Himlen 
 Paa Jorden ned; tofold er den velsignet;


Velsigner den som faar og den som giver.77


Kirkens Nødhjelp støttet seg på to ben i perioden 1967 – 1979: Diakoniens tro på 
 barmhjertighet og utviklingshjelpens tro på modernisering. Diakoniens hengivenhet til 
 barmhjertighet hang sammen med en mistro til offentlig hjelp. Den kristelige og kirkelige 
 diakonien etablerte seg ideologisk gjennom en kritikk av den offentlige fattighjelpen på 1800-
 tallet. Den offentlige fattighjelpen ble kritisert for å øke de sosiale forskjellene, skape uro og 
 splittelse og for å fremme kommunisme og sosialisme i arbeiderklassen. Denne kritikken var 
 begrunnet i at de naturlige båndene mellom rike og fattige ble brutt. Den kristelige 


barmhjertighetsgjerning derimot siktet mot å knytte personlige bånd mellom giver og 


mottaker.78 I det jeg velger å kalle veldedighetstradisjonen, hersker en tro på at barmhjertighet 


77 Shakespeare i Krogh-Tonning (1879) s. 9.


78 Tønnessen (2000) s. 43. 



(22)alltid bærer med seg gode frukter. Da den er basert på frivillighet fra både giver og mottaker, 
 anses faren for at en part tvinges ikke å være tilstede. Samtidig tenker en seg at begge parter 
 tjener på veldedighetshandlingen. I noen tilfeller, som i sitatet fra Shakespeare ovenfor og i 
 Kirkens Nødhjelp, er den religiøst begrunnet.79


Også i den tidlige vestlige utviklingshjelpen rådde etter andre verdenskrig en frykt for 
 kommunismen på grunn av den kalde krigen. Perioden 1967-1979 var en ekspansiv fase i 
 norsk utviklingshjelp generelt og Kirkens Nødhjelp spesielt. De dominerende tankene var 
 preget av en optimistisk holdning til modernisering av de fattige landene. Det rådet en tro på 
 at dersom teknologien og kunnskapen var god nok, ville mennesker føres ut av fattigdommen. 


Fordi utviklingshjelpen var preget av moderniseringens tankegods, stilte den i liten grad 
 spørsmål ved hvordan hjelpen ble drevet. Resultatet ble en utbredt tro på at om det ble samlet 
 inn nok penger, ville man kunne løse fattigdommens problemer. Dermed hersket troen på 
 veldedighet og nødhjelp, og ut i fra denne vokser Kirkens Nødhjelps fasteaksjon frem. Preget 
 av sin tid, skapes fasteaksjonens Andre ut av veldedighets- og nødhjelpstradisjonen. 


I dette kapittelet vil jeg gi et innblikk i den generelle utviklingshistorien internasjonalt og 
 nasjonalt i perioden 1967 til 1979. Deretter vil jeg plassere Kirkens Nødhjelp og 


fasteaksjonen inn i denne generelle utviklingshistorien, før jeg gir en dybdeanalyse av utdrag 
 av fasteaksjonens materiale. Her vil jeg vise hvordan de Andre ble representert i materialet, 
 for så å drøfte bildene av de Andre og giverne i lys av et utvalg av oppgavens teori og den 
 historiske rammen fasteaksjonen er en del av. 


2.1. Et riss av utviklingshistorien 


Bildet av de Andre i utviklingshjelpen i tidsrommet mellom 1967 og 1979 bar preg av 
 positive holdninger til utvikling og modernisering. Dette bildet har i stor grad formet 


fasteaksjonens første år. Den sterke etnosentrisiteten i betydningen av at de vestlige samfunn 
 er overlegne alle andre, er et forhold som preger modernitetsdiskursen. Derfor tar man for gitt 
 at alle andre vil etterligne den utviklingen som Vesten har hatt.80 I dag anses denne 


moderniseringen som en forlengelse av den tidligere misjonsvirksomheten og imperialismen. 


”Den hvite manns byrde”, som besto i å bringe sivilisasjonen til de primitive folk hadde 


79 Shakespeare i Krogh-Tonning (1879) s. 9.


80 Riktignok var noen sosialantropologer bekymret for den omfattende vestliggjøringen som fant sted i 
bistandsarbeidet på 1950- og 1960-tallet, men stort sett ble det ansett som ønskelig.



(23)endret innhold, men ikke karakter”.81 I fasteaksjonens materiale kommer dette til uttrykk 
 gjennom fokus på utdanning og brønnboring.82 Det skapes et bilde av at de Andre skal 


”vestliggjøres” og moderniseres gjennom siviliseringstrekks som utdanning og brønnboring. 


Moderniseringstradisjonen går tilbake til det første internasjonale uviklingshjelpprogrammet, 
 FN. FN etableres i 1945 som en videreføring av det allierte samarbeidet under 2. verdenskrig. 


Krigens erfaringer førte til at man ønsket å skape fredlige og vennskaplige relasjoner. Dette 
 skulle FN gjøre ved å bidra til å fremme høyere levestandard, full sysselsetting og sosial 
 fremgang og utvikling83. Utvikling ble sett på som en endring etter vestlig modell. 


Modernisering skulle ”føre bort fra det tradisjonelle, før-industrielle jordbrukssamfunnet og 
 fram mot det moderne, industrielle masseforbrukssamfunnet”84. De før-industrielle 


samfunnene ble ansett som uutviklet, og måtte moderniseres. Moderniseringen innebar en 
 ensidig fokusering på økonomisk vekst, og var typisk for denne tiden.85 Bistandstrenden var 
 preget av ideen om at de fattige levde i en annen tidsepoke enn de industrialiserte landene, det 
 vil si at utviklingslandene ikke hadde kommet like langt i utviklingen som de industrialiserte 
 landene. Bistanden besto derfor i å overføre teknologi og kunnskap til de fattige for at de 
 skulle kunne komme på samme utviklingsnivå som den industrialiserte delen av verden. Ved å 
 overføre sentrale elementer i vestlige, kapitalistiske demokratistater som utdanning, 


urbanisering, industri, demokrati og vitenskap, ønsket man å starte en prosess som ville føre 
 til økonomisk utvikling og velstand.86 Teknologi ble sett på som et nøytralt og uunngåelig 
 gode, ikke som et instrument for å skape kulturell og sosial orden. Man trodde rike land hadde 
 finansiell og teknologisk kapasitet til å sikre progresjon over hele verden.87


Utviklingshjelpen var likevel ikke helt nøytral. Da Marshallhjelpen ble etablert i 1947, hadde 
 den kalde krigen begynt. Marshallhjelpen skulle bidra til å gjenreise Europa etter andre 
 verdenskrig, samtidig som den skulle bremse spredningen av kommunismen til de europeiske 
 landene.88 Samme ble også KN opprettet som en aksjon for nødlidene i Mellom-Europa. 


Aksjonen hadde som mål å hjelpe ofrene fra den andre verdenskrig, og det var særlig tyskerne 


81 Smukkestad (1998) s. 51. 


82 Brød for verden. Gi fasten et innhold (1967) upaginert. 


83 Simensen (2003) ss. 34-35. 


84 Smukkestad (1998) s. 22. 


85 Smukkestad (1998) ss. 24-27.


86 Nustad (2003) ss. 27-28. 


87 Escobar (1995) ss. 36-39.


88  Simensen (2003) s. 35.



(24)aksjonen ønsket å hjelpe. Hjelpen skulle lindre nød og skape forsoning med tidligere fiender.89 
 To år senere ble utviklingshjelpen løftet til et nytt nivå da den amerikanske presidenten 


Truman lanserte sitt eget hjelpeprogram i 1949, senere kalt Punkt 4-programmet. Med dette 
 skulle hjelpen også gå til de underutviklete landene.90  


Avkolonialiseringen og den kalde krigen skapte fra slutten av 1940-årene et nytt politisk 
 klima. Dette var preget av krav fra u-landene om bistand og de vestlige landenes nye motiv 
 om å bekjempe kommunismen i den tredje verden.91 Under den kalde krigen var både de 
 kapitalistiske landene i vest og den kommunistiske blokken i øst ivrige etter å vinne 


sympatisører og allierte i de nye nasjonene i Asia, Latin-Amerika og Afrika. Et viktig forhold 
 i den forbindelse var USAs ”containment” politikk som gikk ut på å hindre Sovjet i å utvide 
 sitt innflytelsesområde i den tredje verden og andre steder. Det eksisterte også en enorm 
 utviklingspositivisme på 50-tallet både i sør og i nord. I sør hadde nye nasjoner fått frihet etter 
 lang tids kolonistyre. I nord hadde man nylig erfart at Marshall-hjelpen gav de forventede 
 resultatene i gjenreisingen av Europa. Gjennom kapitaltilførsel hadde Europa bygd seg opp 
 igjen, og det virket logisk at dette også skulle virke i den tredje verden.92


Da statlig utviklingshjelp i Norge ble etablert gjennom Indiahjelpen og fiskerihjelpen til 
 Kerala i 195293, var det med ønske om at hjelpen skulle føre til økonomisk utvikling og 
 velstand i Sør. Denne intensjonen var tidstypisk for 50- og 60-tallets tro på en ”trickle down” 


effekt både i internasjonal og norsk bistand. Denne ideen bestod i en tro på at alle land uansett 
 utviklingsnivå ville utvikle seg best mulig gjennom generell økonomisk vekst. Den 


økonomiske veksten ville også dryppe ned på de fattige.94 Fattigdom ble forklart med noe de 
 manglet, og økonomisk vekst og Vestens ekspertise ble presentert som løsningen på de 
 fattiges mangler. Dermed fremstod hjelpen som apolitisert i den forstand at det ikke ble pekt 
 på noen sammenheng mellom de vestlige landenes rikdom og fattigdommen i 


utviklingslandene.95 Utviklingshjelpen ble sett på som verdinøytral og vitenskapelig.


89 Tønnessen (2007) s. 13. 


90  Simensen (2033) s. 21. 


91  Simensen (2003)s. 14 .


92  Smukkestad (1998) ss. 21-22. 


93  Simensen (2003) ss. 28-29.


94  Liland og  Kjerland (2003) s. 197.


95  Nustad (2003).  



(25)I 1960 ble aksjonen for nødlidende i Mellom-Europa utvidet til en selvstendig organisasjon, 
 Kirkens Nødhjelp96. I 1960-61 tok KN skrittet fra å være en nødhjelpsorganisasjon til å bli en 
 bistandsorganisasjon. Organisasjonen gikk fra et arbeid som hovedsakelig var Europa 


orientert, til å bli en aktør på den internasjonale arenaen97. 


I 1962 ble Norsk Utviklingshjelp opprettet som en frittstående statlig institusjon med eget 
 styre, men administrativt underlagt den utenriksdepartementet. Institusjonens formål var å 
 administrere den norske bistandsvirksomheten. I forbindelse med denne opprettelsen trakk de 
 politiske myndighetene opp det overordnede målet for utviklingshjelpen: Den skulle fremme 
 den økonomiske, sosiale og kulturelle vekst i mottakerlandene.98  


I denne tiden hersker en stor tro på at de fattige landene i Sør kan bygges opp slik Europa ble 
 gjenreist etter den andre verdenskrigen gjennom Marshallhjelpen. En tro på at om man 
 overfører nok penger og teknologi, så vil man kunne bekjempe fattigdom dominerer i denne 
 tiden. Dermed er pengeinnsamlingen særdeles viktig. Pengene skal brukes til å bygge opp de 
 fattige landene, og man problematiserer ikke den sosialpolitiske situasjonen som de fattige er 
 i. Det er katastrofer og nød som utgjør kjernen av KNs arbeid, derfor har disse temaene en 
 sentral plass i materialet. Ideen om at moderniseringen av den tredje verden er løsningen på 
 nøden, leder til en overbevisning om at målet må være å samle inn mest mulig penger til 
 utviklingshjelp. For å få folk til å gi penger presenteres bilder av katastrofer og nød. 


Informasjon om utviklingslandene utover dette synes irrelevant i et slikt 
 veldedighetsperspektiv. 


Preget av datidens overbevisninger og tillit til at pengegavene ville hjelpe, var KN først og 
 fremst en veldedighetsorganisasjon som rettet fokus på nødhjelp og katastrofearbeid. KNs 
 hjelpearbeid ”handlet om å gjøre hjertene bløte slik at pengegavene kunne strømme inn”99. 
 Den brittiske teologen og samfunnsforskeren Hugo Slim peker på ulike forklaringer på 
 hvorfor veldedighetstanken slo rot i utviklingshjelpen. En av disse er pengespørsmålet. 


96  Tønnessen (2001b) s. 529. 


97 Tønnessen (2001a) s.127. 


98  Drag (1995) s. 67. 


99 V. Tønnessen (2007) s. 212 



(26)An apolitical decription of people as needy victims requiring generousity was more likely to generate 
 the giving reflex than an image of people as oppressed rights-bearers demanding a duty from states and 
 peoples across the world.100


Bilder av apolitiske, nødstilte ofre skapte trolig en bedre giverglede enn et bilde av fattige 
 som krever rettigher fra stater og folk rundt om i verden. Det sentrale for KN i dette 
 tidsrommet var nettopp å rette fokus på den Andre som nødlidende og hjelpesløs, mens 
 giveren ble fremstilt som den som kunne endre den hjelpeløses liv.101 Ideen om at pengegaver 
 kan redde de Andre, gjenspeiler hovedtendensene fra denne tidsperioden.


2.2. Biafra: Kirkens Nødhjelp og fasteaksjonen vokser frem


I 1968 var det hungersnød i Biafra, Nigeria. KN hadde begynt sitt arbeid i Nigeria, og dette 
 var en viktig grunn til at organisasjonen ble engasjert med hjelp til Biafra. Biafra var viktig 
 for KNs vekst som organisasjon og for etableringen av fasteaksjonen. Samtidig med at Biafra 
 var sentral i media, begynte fasteaksjonen å presentere bilder av de fattige Andre til sine 
 givere. Og blant aksjonens Andre er barn fra Biafra. 


Biafra var viktig for det humanitære hjelpearbeidet på flere måter. Hungersnøden fremstod 
 som en grunnleggende erfaring i det samtidige humanitære hjelpearbeidet. Fasteaksjonen ble 
 startet av en generasjon hjelpearbeidere som ble formet av Biafra. Mange organisasjoner ble 
 opprettet eller tok en ny retning etter Biafra, KN og fasteaksjonen var blant dem. 


Gjennom Biafra dominerte frivillige hjelpeorganisasjoner for første gang i humanitært arbeid. 


Det var også første gang medier viste bilder av sultne barn siden Belsene-fangene.102 Alex De 
 Waal som har skrevet boken  Famine Crimes, siterer journalisten Frederick Forsyth som 
 jobbet under Biafra. Forsyth beskriver mediebildet fra denne tiden: ”People who couldn`t  
 fathom the political complexities of the war could easily grasp the wrong in a picture of a 
 starving child dying of starvation”103. Aldri før hadde bilder rørt så ved europeiske 


lesere/givere. Paddy Davies fra Biafran Propaganda Secretariat forteller: 


[the Biafran propaganda] had tried the political emanicaption of oppressed people, it had tried the 
 religious angle, it had tried pogrom and genocide – these had limited successes –but the pictures of 
 starving children  and women, dying childrenm children with stomachs touched everybody, it cut across 
 the range of people`s beliefs104.


100 Slim (2002) s. 9. 


101 Tønnessen (2007) s. 212. 


102 de Waal (1997) ss. 72-73.


103 Ibid (1997) s. 74. 


104 Ibid (1997) s. 74. 



(27)Brutale bilder av barn med store mager ble altså fremtredende i internasjonale og nasjonale 
 medier. I forbindelse med hungerskatastrofen som rammet Biafra i 1968 til 70, kom et hav av 
 aksjoner som skulle samle inn penger for å hjelpe de sultrammede. Dette var den første 
 humanitære krisen som ble brakt inn i Norges stuer,105 og Biafra ble et begrep og et symbol på 
 nød og intens hjelpetrang.106


Gjennom Biafraaksjonen fremsto KN med en tydeligere profil. KN var nå plassert mellom 
 misjonsorganisasjonene og en tett kontakt med norske myndigheter.107 Organisasjonens 
 katastrofeinnsats og utviklingshjelp vokste i kroner og til nye områder. Det er i denne 
 perioden at KN tar skrittet fra å være en beskjeden kirkelig hjelpeorganisasjon til å få en 
 folkelig forankring og bli en av Norges største frivillige hjelpeorganisasjon i internasjonalt 
 arbeid. Oppslutningen om KNs  innsamlingsaksjoner økte radikalt i disse årene. Fra 1966 til 
 1969 steg gaveinntektene fra 2,9 til 17,9 millioner.108 Med innsamlingen til Biafra fikk KN sitt 
 gjennombrudd i norsk opinion. 


Som en nødhjelpsorganisasjon med kirkelig forankring, ønsket KN å gi den kristne 
 fastehøytiden et nytt innhold. Det var dette som dannet grunnlaget for etableringen av 


fasteaksjonen i 1967. Ideen kom fra Tyskland der aksjonen Brot für die Welt hadde pågått med 
 stor suksess siden 1959. I Sverige hadde Lutherhjälpen fra og med 1965 holdt 


landsomfattende fasteaksjoner med stor oppslutning, og KN fulgte nå etter. 


Aksjonen skulle gi den kristne fastehøytiden et nytt innhold. Fasteaksjonen skulle synliggjøre 
 den kristne fastehøytiden og KN fikk derfor laget lilla fastebøsser til kjøkkenbordet. På 
 bøssene var det i denne perioden avbildet et barn på forsiden sammen med teksten ”Brød for 
 verden”. Budskapet var tydelig, pengene som ble samlet inn gjennom bøssene skulle gi mat til 
 sultende medmennesker. Dermed var det også nærliggende å kalle fasteaksjonen for Brød for 
 verden. Det ble en iverksettelse av den kristne bønnen Fadervår : Gi oss i dag vårt daglige 
 brød. Fastebøssen var både et symbol for de Andre, og et konkret middel til å handle. Man 
 kunne putte penger på den og sende den inn til KN, som omsatte pengene i mat til de 
 sultende.109 Bøssene ble spredt rundt i hjemmene med et budskap og med oppfordring om å 


105 Simensen (2003) s. 235.


106 Ibid (2003) s. 273.


107 Tønnessen (2001b) ss. 538-539.


108 Tønnessen (2007) s. 89.


109 Kirkens Nødhjelp Nytt 1-1968 (1968) s. 5.
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